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Drejtoria e Shendetesise dhe Miregenies Sociale duke u thirrur ne obligimet ligjore (Ligjin
mbi vetéqeverisjen lokale 03L.-040/,Statutin e Komunés se Gjakovés 01/ Nr110/04-29365
date 30.12.2022 Ligjin pér Shéndetési 04/L-125.Neni 18/dhe udhézimet administrative
pérkatése/U.A. 04/2020 per Kujdes Paresor Shendetesor si dhe rregullat tjera ligjore nga
(M.SH.P dhe MEF, etj )né kuadér te angazhimeve te saja ofron kéto shérbime:
* Planifikimi dhe orjentimi I strategjisé se Kujdesit Parésor Shéndetésor,
Vlerésimin e nevojave lokale pér shéndetési parésore,
Vendosjen e objektivave lokale pér KPSH,
Zhvillimin e buxhetit, bazuar né nevojat lokale, duke iu pérmbajtur udhézimeve te
MSH dhe MEF;
Propozimin e buxhetit dhe zbatimin (jetésimin) e buxhetit,
Vendosjen dhe mbledhjen e bashké pagesave brenda kornizés sé caktuar nga MSH
Sigurimin e ofrimit t& shérbimeve shéndetésore,
Mbikéqyrjen e situatés epidemiologjike né nivel komunal
Zbatimin e normave dhe standardeve t& infrastrukturés,
Mbledhjen dhe analizimin e informatave né nivel lokal,
Shérbehet me informata pér t& pércaktuar prioritetet lokale dhe objektivat, né
pérputhje me strategjing e kujdesit primar shéndetésor,
Shérbehet me t& dhénat e nivelit qendror pér t& analizuar cilésing e shérbimeve dhe
¢ pérdorimin efektiv t& burimeve,
* Pérkujdeset pér masat e mbrojtjes shéndetésore qé kané t& bé&jné me:
- aktivitetet e dezinfektimit, dezinsektimit, dhe deratizimit,
* Bashkérenditjen dhe mbikéqyrjen e punéve me QKMF, QMF dhe me Ambulanca ne
kuader te KPSH-se,
* Mbarévajtja e punés né Departamentin e Mjekésisé Familjare:
- Sektori I Mjekésisé Familjare
- Njesia e vaksinimit dhe Imunizimit
- Sektori I Shéndetit Oral dhe Preventiv
- Sektori Konsultativ dhe Diagnostik
- Kabineti Radiologjik
- Sektori I Kujdesit Urgjent
- Laboratori
* Zbatimin e Rregulloreve g& léshohen nga Departamenti i Shéndetésisé, MSH dhe
* Ndérmarrjen e fushatave sensibilizuese me organizata qeveritare dhe jogeveritare
dhe hartimin e marréveshjeve me to,
¢ Raportimin mbi ofrimin e shérbimeve dhe t& arriturat komunale né I&émin e
shéndetésisé;
* Komuna ka t€ drejté pér t& pasur, zhvilluar dhe pér t& pérdorur pronén, me qéllim t&
sigurimit t& strehimit social t& personave brenda komunés,
* Monitorimin e buxhetit dhe aktiviteteve te Qendrés se Punés Sociale
e Planifikimi dhe shpérndarja e subvencioneve shéndetésore Komunale sipas
Rregullores.
* Evidentimin e te dhénave lidhur me t& gjitha kategorité e dalura nga luftérat (invalidét
civil dhe t& luftés pér t& zhdukur dhe t& burgosur etj .

>



Qéllimi i Drejtorisé se Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale

Ofrimi i shérbimeve né Drejtoring e DSHMS-s& , KPSh-sé dhe QPS-s€ né
cilési dhe sasi pér popullatén e Komunés se Gjakoves.

Plotésimi i kérkesave dhe nevojave te banoréve te Komunés pér ruajtjen dhe
avancimin e shéndetit dhe miréqenies sociale.

VIZIONI Shérbime shéndetésore cilésore dhe t& sigurta pér té gjithé qytetarét

MISIONI Ruajtja e shéndetit, promovimi i ményrave t& shéndetshme t&
jetes€s dhe ofrimi i shérbimeve cilésore t& sigurta, me qasje t€ lehts, t&
barabarté, pa rrezik financiar dhe kosto-efektive

DSHMS aktivitetetin e vet e kryen pérmes:

Sektori I Shéndetésisé

Sektori I Miréqenies Sociale

Qendra per Pune Sociale

Qendra Kryesore e Mjekesise Familjare
Departamenti i Mjekésisé Familjare
Sektori I Mjekesise Familjare

Njésia e SISH

Njésia e Vaksinimit dhe Imunizimit
Sektori i Shéndetit Oral dhe Preventiv
Sektori i Kujdesit Urgjent

Sektori Konsultativ dhe Diagnostik
Kabineti Radiologjik

Laboratori

Personeli i paraparé né DSHMS-sé éshté né kété pérbérje:
e 6 individ né zyre t& Dshms-sé&
e 356 individ ne KPSH
e 18 individ ne QPS



Plani vietor I punés I DSHMS-se per vitin 2025

Drejtoria e Shéndetésisé dhe Mireqenies Sociale gjate periudhés Janar- Dhjetor
2025 ka realizuar njé& numér te konsiderueshém aktivitetesh dhe punésh, te cilat i
ka pasur te planifikuara me Planin e Punés pér vitin 2025.

Fillimisht &shté bere raportimi dhe vlerésimi i projekteve né proces, ato né
pérfundim, dhe t& tjerat né vazhdimési ne kuadér t& pérfundimit te vitit 2024
prané DSHMS-sé.

Eshté bére organizimi i punés tek te varurit prané késaj drejtorie, duke ofruar
udhézime dhe monitorim i punés se Kujdesit Parésor Shéndetésor -s& si dhe
Qendrés pér Pune Sociale.

DSHMS Kka filluar dhe hartuar Planin orientues si Plan te Punés pér vitin 2025,
Sa i pérket aktiviteteve tjera DSHMS ka filluar me procedurat pér hartim te
specifikacioneve me para masat dhe parallogarite pér kontratat e planifikuara pér
keté vit fiskal, duke parashtruar kérkesat tek Zyra e Kryetarit pér marrjen e
vendimeve pérkatése lidhur me projektet ne investime kapitale, mallra dhe
shérbime, shérbime shéndetésore dhe aktivitete tjera.

DSHMS ka ofruar mbéshtetje dhe bashké&punim te plote me menaxhmentin e
QKMF-se.

Jan€ mbajtur takimet e rregullta ditore, javore e mujore lidhur me
kerkesat,aktivitet e planifikuara, bazuar ne nevojat shéndetésore te popullates,
bazuar ne politikat e Drejtoratit per Shéndetési dhe Miréqenie Sociale,
konforme ligjeve te percaktuara nga Ministria e Shéndetésisé.

ubvencione dhe mbéshtetja sociale

Drejtoria e Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale, bazuar ne nenin 13 dhe 58 te
ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 44 te ligjit Nr05/L-031 pe Procedurén e
Pérgjithshme Administrative ka hapur Thirrjen Publike pér Subvencionimin ne
fushén e Shéndetésisé.

Gjate késaj periudhe nga data 03.02.2025-03.03.2025 &shté hapur Thirrje Publike

pér subvencionim ne fushén e Shéndetésisé, ku jané pranuar aplikacionet pér
mbéshtetje financiare, dhe jané realizuar pagesat pér kéto kategori.



Prioritet ne listén e pérfituesve i'u &shté dhéne:

» Personave me sémundje té rénda, dhe me kosto t& larté t€ shpenzimeve.
» Personat ge nuk kané pérfituar nga burimet tjera financiare,

» Personat ge nuk kané pérfituar gjate dy viteve te fundit.

» Si dhe personat me kushte t& véshtira socio-ekonomike

Lista e jo pérfituesve kryesisht éshté e pérberé nga:
» Pérfituesit e viteve te kaluara,
» Si dhe personat te cilat intervenimet mjeké&sore i kane pasur ne vitet e
méparshme, e cila bie ndesh me kriteret e pércaktuara nga Drejtoria e
Shéndetésisé, sipas Rregullores pér Ndarjen e Subvencioneve Komunale

Nga total 301 aplikues jané pérzgjedhur:
183- Pérfitues,
118-Jo pérfitues,

Gjithsejte shuma e parapare e mjeteve pér Thirrjen Publike ka gene 60,000.00
Euro.

Po ashtu, gjate vitit 2025, ne baze te kérkesave, m& Vendim te Kryetarit te
Komuné&s 01 nr 112/02-29835 te datés 10.06.2025 éshté mbledhur Komisioni
pér shqyrtimin e kérkesave te rasteve emergjente ,me sémundje kancerogjene ne
fushén e shéndetésisé.

Nga kéto kérkesave deri me tani, 8shté bere shqyrtimin i gjithsejté 66 kérkesave
te qytetareve me sémundje kancerogjene dhe sémundje tjera.

Shuma e ndare pér kéto kérkesa &sht& 34,000.00 euro

Pér gjate vitit 2025, ne baze te Rregullores 04/2017 nga Ministria e Financave
mbi Standardet, Kriteret, dhe procedurat e Financimit Publik pér ndarjen e
subvencioneve te Organizatave Jo Qeveritare, kané gene te hapura tri Thirrje
Publike:

Thirrja e pare ka gene e hapur nga data 14.04.2025 ,



Nga realizimi i pérfituesve te Thirrjes se pare Publike e Organizatave Jo
Qeveritare, shuma e planifikuar ka gene 37,500.00 euro.

Nga kjo shume kane pérfituar:

1.0JQ Medica Kosova 4,000.00 euro
2. 0JQ Kryqi i Kuq i Kosovés 3,500.00 euro
3.0JQ Instituti per Barazi Gjinore 2,500.00 euro

Ne ketg thirrje jané dhéné gjithsejte 10.000.00euro.

Thirrja e dyte Publike ésht& hapur me date 26.05.2025, shuma e parapare e
mjeteve te ndara ka gene 25.000.00 Euro.

Pérfitues: OJQ Handikos-Gjakova 25,000.00 euro.

Per shkak te mjeteve te mbetura ne dispozicion me daten 08.08.2025 &shté
hapur edhe thirrja e trete pér Subvencionim te OJQ-ve.

Pérfitues ka gene OJQ Its Worth living/ Ia vlen te Jetosh 2,500.00 euro

Drejtoria e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale, pér gjate vitit 2025, ka bere
edhe pagesen e gerase.

Prioritet sipas kritereve késaj kategorie, i &shté dhéne nenave vetushqyese, rastet
sociale ge nuk kane kulm mbi koke, dhe rasteve te dhunés ne familje.

Vlerésimi i pagesave te qerase behet sipas Vendimit te Kryetarit nr 112/02-
15370 te datés 16.07.2020 sipas ligjit 03/L 164 mbi Programet e Vecanta te
Banimit Social ku &sht& formuar Komisioni prej 3 anétareve pér verifikim te
familjeve qe kérkojné qira.

Kérkesa pér pagese te qerase gjate vitit 2025 kane qene 21, ndérsa &shté bere
pagesa e gerase pér 4 familje ne nevoje.



Eshté bere trajtimi i shume lendeve, kérkesave , aprovimeve apo edhe refuzimeve

gjate kétij viti.

Numri total i lendeve te cilat jané trajtuar gjate vitit 2025 ne DSHMS &shté 677

giithsejté.

e Te Transferuara ne drejtori tjera: 5

e Te miratuara: 273
e Te refuzuara; 216

e Te ndryshme kane qene 147
e Kérkesa pér strehim 17

o Kérkesa pér pagese te gerase 21
e Aprovime te gerase jané 4

e Kérkesa pér Ndértim dhe renovim te Shtépive jané 3
o Aplikim pér verifikim dhe vlerésimit te dokumentacionit pér Banim

Social: 183

PROJEKTET,AKTIVITETET,SHERBIMET DHE PUNET E

PLANIFIKUARA DHE TE KRYERA NGA DSHMS GJATE VITIT 2025

stomatologjik

nénshkruar ne dhjetor
2023

EMRI I PROJEKTIT STATUSI I VEREJTJE | TOTALI 1
REALIZIMIT VLERES
Material pér laborator Kontrata &shté 3 44,358.00 €
hematologjik- biokimik vjecare e lidhur me dt
29.12.2023
Furnizim me material pér 12.12.2025 9,600.00 €
laborator hematologjik-
biokimik ( kontrata e re)
Furnizim me barna emergjente | Kontrata éshté lidhur 10,000.00 €
me 01.02.2024 _
Furnizim me material Kontrate nj€ vjecare e 13,214.00 €




Furnizim me material te shtypur | Kontrata dy vjecare 9,179.00 €
zyrtar &shté lidhur me
15.02.2023
Mirembajtja te aparaturave Kontrata 3 vjecare e 2,512.00 €
lidhur me 19.03.2024
Furnizim me pajisje Kontrata njé vjecare e 7,635.00 €
teknologjike lidhur me 08.08.2025
Mirembajtja dhe rregullimi i Kontrata 3 vjegare e 2,500.00 €
karrikave stomatologjike lidhur me 02.04.2024
Furnizim me derivate per 19,170.00 €
automjete
Mirembajtja e automjeteve 10,000.00 € |
Furnizim me goma per 772.00 €
automjete
Sherbime te sigurimit te 4,370.00 €
automjeteve
Hartimi projekteve pér ndértim 17,182.00 €
te ulet
Furnizim, me letér Kontrata éshté njé Kontrate e
vjecare e lidhur me pérbashkét me 1,823.00 €
19.03.2024 DKA
Mirembajtja e hapésirave te Kontrate dy vjecare e
objekteve shéndetésore KPSH | lidhur me 13.06.2024 163,458.00 €
dhe QPS
Naft pér Ngrohje 1,500.00 €

Telefonia mobile

3,128,00 € |




KONTRATA PER SHERBIME

Mirémbajtja e objektit/pastrimi i | Kontrate tre vjecare e 168,972.00 €
objektive te KPSH dhe QPS lidhur me 02.10.2024
Asgjésimi i barnave Kontrata &shté& lidhur 20,000.00 €
me 13.02.2025
Mirembajtja, mbushja e Kontrate njé vjecgare e 3,232.00 €
bombolave me gaz medicinal lidhur me 28.08.2024
Shérbimet konsulenté, mjek- Kontrate dy vjecare e 7,920.00 €
specialist- radiolog lidhur me dt
18.10.2024
INVESTIMET KAPITALE
Renovimi dhe mirémbajtja ne Qmf Kontrata &sht& 100.000.00 €
ORIZE,Qm{-DARDANI,Qmf-ERENIK lidhur ne
muajin dhjetor
2023
Renovimi i Banimit Social Ekzistues Kontrata &shté 189.988.00 €
dy vjecare e
lidhur me
28.12.2023
Ndértimi i objektit te banimit social (Fazae | Kontrate dy 246,798.00 €
dyte) vjecare e
nénshkruar me
28.12.2023
Ndértimi i Shtépisé pér persona te moshuar Kontrate dy 200.000.00 €
vjecare €

nénshkruar me
10.01.2024




DSHMS RAPORT FINANCIAR 2025

Ne vazhdim, keni te paraqitur Raportin Financiar te:

Drejtorisé se Shéndetésisé dhe Mireqenies Sociale
Kujdesit Parésor Shéndetésor dhe
Qendra pér pune sociale

Administrata- Drejtoria e Shéndetésisé dhe Miréqenia Sociale

PERSHKRIMI BUXHETI | SHPENZIMI | % E SHPENZIMIT
DSHMS 73,125.34 | 73,122.18 100

PAGA DHE

MEDITJE 63,125.00 | 63,125.00 100

MALLRA E

SHERBIME 10,000.00 | 9,996.84 96.97

Me poshté éshté pasqyruar Buxheti nga Granti specifik pér Shéndetési

Primare.

KUJDESI PARESOR SHENDETESOR

PERSHKRIMI BUXHETI SHPENZIMI | % E SHPENZIMIT
KPSH 4,831,197.09 | 4,807,388.79 99,51
PAGA DHE MEDITJE 3,800,504.09 | 3,800,504.09 | 100.00
MALLRA E SHERBIME 630,693.00 606,922.10 96.23
KOMUNALE 80.00.00 79,962.60 96.23
 SUBVENCIONE 30,000.00 | 30,000.00 100.00
KAPITALE 290,000.00 290,000.00 100.00
RENOVIMI [ OBJ.TE QMF-
ORIZE, DARDANILERENIK | 100,00.00 100,00.00 100.00
NDERTIMI [ OBJEKTIT TE
BANIMIT SOCIAL 190,000.00 190,000.00 100.00




QENDRA PER PUNE SOCIALE

PERSHKRIMI BUXHETI | SHPENZIMI | % E SHPENZIMIT

QPS 376.641.94 376,641.94 | 99.99

PAGA DHE MEDITJE 148,641.04 148,641.04 | 100.00

MALLRA E SHERBIME 30,000.00 29,988.53 99.96

KOMUNALE 8,000.00 7,999.27 99.99

SUBVENCIONE 10,000.00 9,192.04.00 |91.92

KAPITALE 190,000.00 189.988.10 | 99.99

NDERTIMI I BANIMIT SOCIAL | 60,752.35 56,798.35 93.49

RENOVIMI I OBJ.EKZIST.TE

BANIMIT SOCIAL 190.000.00 189,988.10 | 99.99 _
PERSHKRIMI BUXHETI SHPENZIMI % E SHPENZIMIT
SHERBIMET

REZIDENCIALE 488,713.51 488,664.14 99,99
PAGA DHE MEDITJE 8,713.51 8,713.51 100.00
MALLRA E SHERBIME 45,000.00 44,950.00 99.89
KOMUNALE 5,000.00 5,000.00 100.00
KAPITALE 430,000.00 430,000.00 100.00
NDERTIMI ISHTEPISE SE TE

MOSHUAREVE 200,000.00 200,000.00 100.00




Me poshte eshte paragitur Raporti financiar I Dshms nga periudha 01.01.202-

31.12.2025
PERSHKRIMI BUXHET! SHPENZIMI | SALDO | %E SHP.
ADMINISTRATA/10 73,125.34 73,122.18 3.16 100.00
PAGA 63,125.34 63,125.34 y 100.00
M E SH 10,000.00 9,996.84 3.16 99.97
KPSH/10 4,831,197.09 4,807,388.79 | 23,808.30 99.51
PAGA 3,800,504.09 3,800,504.09 | - 100.00
M E SH 630,693.00 606,922.10 | 23,770.90 96.23
KOMUNALET 80,000.00 79,962.60 37.40 99.95
SUBVENCIONET 30,000.00 30,000.00 - 100.00
KAPITALET 296,000.00 290,000.00 | - 100.00
RENOVIMI | OBJ TE QMF,ORIZE, DARDANI
DHE ERENIK 100,000.00 100,000.00 100.00
NDERTIMI | OBJ.TE B.S. 190,000.00 190,000.00 | - 100.00
QPs/10 376,641.04 376,616.94 | 24.10 99.99
PAGA 148,641.04 148,641.04 | - 100.00
M E SH 30,000.00 29,988.53 11.47 99.96
KOMUNALET 8,000.00 7,999.27 0.73 99.99
KAPITALET 190,000.00 189,988.10 | 11.90 99.99
REOVIMI | OBJEKTIT EKSISTUES TE BANIMIT
SOCIAL 190,000.00 189,988.10 | 11.90 99.99
REZIDENCIALE/10 488,713.51 488,664.14 | 49.37 99.99
PAGA 8,713.51 8,713.51 s 100.00
ME SH 45,000.00 44,950.63 49.37 99.89
SONIERELEE 5,000.00 5,000.00 . 100.00
KARITALET 430,000.00 430,00000 | - 100.00




NDERTIMI | SHTEPISE PER PERS.TE
MOSHUAR

200,000.00 200,000.00 | - 100.00

NDERTIMI | SHTEPISE PER MBROJT.E
FENINEVE 230,000.00 230,000.00 | - 100.00
KPSH/21 100,000.00 99,800.50 199.50 99.80
' SUBVENCIONET 100,000.00 99,800.50 199.50 99.80
Qps/21 10,000.00 9,192.04 807.96 91.92
SUBVENCIONET 10,000.00 9,192.04 807.96 91.92
KPSH/22 60,752.35 56,798.35 3,954.00 93.49
NDERTIMI | BANIMIT SOC.FAZA | 60,752.35 56,798.35 3,954.00 93.49
TOTALI | BUXHETIT 5,940,429.33 | 5,911,582.94 | 28,846.39 99.51

TE HYRAT E KRIJUARA/2025

108,882.40




Gjate vitit 2025 Drejtoria ¢ Shéndetésisé dhe Miregenies Sociale ka
gene pjese e grupeve punuese si me poshte:

Aktivitete dhe ngjarje publike

¢ Jané zhvilluar aktivitete sensibilizuese dhe edukative né kuadér t&¢ Ditéve Botérore t&
Shéndetit.

 [Eshté organizuar dhe pércjelle procesi i imunizimit dhe vaksinimit né gendrat
shéndetésore.

* Ne Qendrén e Mjekesise Familjare “Ereniku” &shté& hapur pér here te pare Shérbimi i
Kujdesit Paliativ, i cili do te ofroje mbéshtetje profesionale pacienteve me sémundje te
rénda, si dhe familjeve te tyre ne momente sfiduese.

Bashképunime dhe trajnime

. Drejtoria ka marré pjesé né trajnime dhe konferenca profesionale.

. Jané zhvilluar takime me pérfagésues t& OJQ-ve partnere si UNICEF, AQH, Save the
Children, etj., me t& cilat kemi marréveshje bashk&punimi né fuqi.

e Fale bashképunimit pér bashkéfinancim me Projektin e Kujdesit Shéndetésor te
Qasshém dhe Cilésor bashke me Agjencionin Zvicerran pér Zhvillim dhe

¢ Bashkepunim kane hyre ne funksion Shérbimet e Kujdesit Paliativ.

Marréveshje institucionale

e Esht& vazhduar marréveshja e bashké&punimit ndérmjet Komunés dhe Shogatés
“Bereqeti” pér ndértimin dhe renovimin e shtépive pér familjet né nevojé.

e Me Mbéshtetje te OSBE &shté mbajtur punétoria pér ri-draftimin e Marréveshjes se
Mirékuptimit pér Mekanizimin Koordinues Lokal Kundér Dhunés ne Familje

e Shérbime dhe vizita né terren

e Jané trajtuar raste sociale t& referuara nga QPS, me fokus né miréqgenien e fémijéve.

Kané filluar vizitat sistematike né shkolla p&r monitorim dhe promovim t& shéndetit
publik.

o FEshté duke u pércjellé implementimi i Planit pér t€ Drejtat e Fémijéve.
o [sht& aprovuar statuti i QKMF-sé.

o Jané vizituar Qendrat e Mjeké&sisé Familjare pér t& monitoruar kushtet e punés dhe
ofrimin e shérbimeve ndaj qytetaréve.



» Nga Evidentimi I te dhénave lidhur me té gjitha kategorité e dalura
nga luftérat (invalidét civil dhe té luftés pér té zhdukur dhe té
burgosur) gjeni te bashkangjitur raportin e punés vitin 2025

Kérkesa nga Invalidé te luftés dhe kérkesa
pér Invalidé civil te Luftés

Numri i vértetimeve te
léshuara

Léshimi i vértetimeve pér viktima civile te
luftés

67 aprovime

Léshimi i vértetimeve pér Invalid Civil te
luftés

71 aprovime

Léshimi i vértetimeve pér Déshmore te rene
ne luftén e fundit

42 aprovime

Léshimi i vértetimeve pér te burgosurit e
luftés se fundit ne Kosove

7 aprovime

Léshimi i librezave pér njerézit e prekur nga
lufta e fundit, me te cilén lirohen nga
Sherbime shéndetésore

69 aprovime

Nga Arkiva e DSHMS _jané léshuar
dokumentacion pér Invalid te Luftés te viteve
1956 e tutje

S dokumente te aprovuara




